REQUERIMENTO N.º         /2011.
(Do Sr. Deputado Alessandro Molon)

Requer a realização de Audiência Pública da
Comissão Especial destinada a proferir
parecer sobre o Projeto de Lei n° 8035 de
2010, no Estado do Rio de Janeiro.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a V. Exa. seja realizada Audiência Pública dessa
Comissão Especial no Estado do Rio de Janeiro para debater sobre o
Plano Nacional de Educação, com o convite a autoridades da área
educacional dos três níveis de governo, representantes de sociedade
civil e de instituições interessadas no tema.

JUSTIFICATIVA

Considerando a enorme importância do próximo Plano Nacional
de Educação para o desenvolvimento do país, proponho a realização
de Audiência Pública com a participação de autoridades da área
educacional dos três níveis de governo em diálogo com a sociedade
civil e instituições interessadas no tema, garantindo um espaço
democrático no âmbito local para o debate a respeito do referida
matéria, visando colher contribuições e ouvir mais opiniões que
importem no aperfeiçoamento do texto final, objeto do trabalho desta
Comissão.

Sala das Sessões, em 26 de abril de 2011.

ALESSANDRO MOLON
Deputado Federal – PT/RJ